Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020800043

43

Nº 26, segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 79, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar MARCLEIDY CRISTINA SLAMA DA FONSECA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 3200567, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Diretor, do Departamento de Promoção da Diversidade Cultural, da Secretaria Nacional
da Economia Criativa e da Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 80, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do art. 3º da Portaria nº 35, de 1º de março de
2016, republicada no DOU de 3 de março de 2016, e tendo em vista o disposto no
art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 2º da Medida Provisória
nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, e no Processo SEI nº 72031.001458/2021-62,
resolve:

Art. 1º Conceder a MARIANA DE SOUZA PEDREIRA DE FREITAS, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Especializado II, matrícula SIAPE nº 1031980, Licença para
Tratar de Assuntos Particulares pelo prazo de até 03 anos, a partir de 1º/3/2021, sem
remuneração, de acordo com o art. 91, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de
setembro de 2001.

Art. 2º A licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração,
poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse da
administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 81, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar LAYANNE LISA NEVES DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº
1859397, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora-
Geral do Sistema Nacional de Cultura, da Secretaria Nacional da Economia Criativa e
da Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério código DAS
101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 82, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Designar FERNANDA CRISTINA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1306565,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador de Eventos
Institucionais e Patrocínio da Coordenação-Geral de Marketing, do Departamento de
Marketing e Eventos da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do
Turismo deste Ministério, código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 20-E, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar Gabriel Fliege de Lucena Stuckert, matrícula SIAPE nº 1549685,
do cargo comissionado de Assessor do Diretor Substituto Vinícius Clay de Araújo Gomes,
código CA-1, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 21-E, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Rodrigo Albuquerque Camargo, matrícula SIAPE nº 2349650, no
cargo comissionado de Assessor do Diretor Substituto Vinícius Clay de Araújo Gomes,
código CA-1, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 22-E, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
- ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do
Anexo I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno
da ANCINE pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Gabriel Fliege de Lucena Stuckert, matrícula SIAPE nº
1549685, para exercer o encargo de substituto do Secretário de Políticas de
Financiamento desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
a PORTARIA ANCINE Nº 320 DE 12 DE JUNHO DE 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de junho de 2020.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 17, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 549 de 10
de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020 e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 01415.002364/2014-29, resolve:

DESIGNAR, ALINE DURO ÁVILA, matrícula Siape n° 1906779, para exercer o
encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.3, da
Unidade Museológica II, do Museu das Missões, no período de 1º de fevereiro a 02 de
março de 2021, convalidando-se os atos praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 39, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur nº
390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria Casa Civil nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o processo SEI nº 01494.000029/2021-82, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ RICARDO RIBEIRO BATISTA, matrícula SIAPE nº
1820367, para o encargo de Coordenador Administrativo Substituto, código DAS 101.3,
da Superintendência do Iphan no Estado do Maranhão, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, sem prejuízo de suas respectivas
atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 40, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
e considerando, ainda, a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo nº 01450.002909/2020-19, resolve:

Designar a servidora LÍVIAN LIMA DO CARMO SOUZA, matrícula SIAPE nº
1557748, para o encargo de substituta do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento
de Planejamento e Administração, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 321, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MONA LIZA PRADO BENEVIDES
RUFFEIL, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 15393674, em
exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, pelo período de
10/01/2022 a 24/06/2022, com ônus limitado, sendo o período 27/03/2022 até
24/06/2022 referente à Licença para Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de
26/06/2016 a 24/06/2021, para participar do Programa de desenvolvimento da habilidade
em Língua Inglesa, promovido pela Quest Language Studies, em Toronto, no Canadá.
(processo nº 00203.100228/2020-74).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 318, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar RODRIGO AFFONSO PIMENTEL, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro
e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o do encargo de substituto
que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 319, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562,
de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Designar FRANK VAN RIKARD SANTOS DA SILVA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, na Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO